2 Agitur de expeditione bellica contra Tureas sub Chocim (an. 1621) simul 
cum exercitu polonico (mense Augusto-Octobri).

•Г  • .

vobis »,4 et non talis de qua ipse conqueritur: « Non veni mittere pacem 
(politicam) in terram verum gladium ».5 Quae est conventio lucis 
cum tenebris, Christi cum Belial, Catholicorum cum Schismaticis 
aut Haereticis, Ecclesiarum Catholicarum cum blasphemia Schismati
corum? Quae pax futura cum per offensam Dei procuratur?

(.Propter pacem politicam non sunt ab Unitis acci
piendae ecclesiae; quia subiectae Petro et eius Suc
cessoribus)

Cum privilegia divina Divo Petro et Successoribus eius supra Epi
scopatus, Ecclesias universis Orbis collata abrogare, iurisdictione 
(275v) Summi Pastoris (a Christo constituti) eximere, et Schismaticis 
concedere conabuntur, clamabit Sanctus Petrus et omnes Successores 
eius, Episcopi Romani, vindictam exposcentes ob violationem Iu- 
rium Suorum.

(Fundatores Ecclesiarum Ruthenarum fuerunt Ca
tholici. Ergo Ecclesiae non possunt ab unitis auferri 
et dari Schismaticis)

Non silebunt illi Vlodimirii,6 Javoslavii,7Jagellones,8 Skirhaili,9 cae- 
terique fundatores Metropoliae et Episcopatuum, quod intentio ipso
rum violetur; qui, cum essent optimi Catholici, non Schismaticorum 
gratia, verum Catholicorum Episcoporum has sedes in Ritu Rutheno 
erexerunt et fundarunt. Sunt nobis ad manus aliquorum eorum ori
ginalia fundationum.

(Exemplum Pseudo Metropolitae Ruteni a Mag
no Duce Lituaniae propter schisma rogo addicti)

Est et illud quod unus e numero fundatorum, scilicet Suidrigaylo,10 
talem etiam Pseudo Metropolitani Schismaticum (qualis nunc existit Bo- 
retius), nomine Gerasimum,11 Vitepsci captum comburi mandavit, decla
rando iram suam contra Schisma.

4 Joan. 14, 27.
6 Matt. 10, 34.
* Volodimirus Magnus, Sanctus, magnus princeps Kioviensis (978-1115); pri

mus princeps Christianus, qui fidem Christi in terris Ucrainae introduxit.
7 Jaroslaus-Georgius, filius Volodimiri, dictus «Sapiens» (1016-1054), opus 

patris complevit.
8 Jagellones - dynastia Magnorum Ducum Lithuaniae et Regum Poloniae. Ori

ginem duxit a Vladislao-Jagello (1386-1434); dynastia haec perduravit in Polonia 
usque ad mortem Sigismundi II Augusti (1572).

8 Skirhajlo, Magnus Dux Lithuaniae 1386-1392.
10 Magnus Dux Lithuaniae post mortem Vitoldi (1392-1429) ab anno 1430 ad 

ann. 1433.
11 Gerasimus (1432-1435), metropolita totius Russiae. Combustus die 28. VII. 

1435 in civitate Vitebsk, iussu principis Svidrihaylo, accusatus ut pacis perturba
tor temporibus turbulentis, quae depositioni Svidrihayli subsecuta sunt. Svidrihaylo

(Pacificatio inter unitis et Schismaticos irritat 
Deum)

Instigabunt et hi, qui in eodem Ritu existentes, praeterito et prae
senti tempore, in fide Catholica et poenitentia decedentes de hac vita 
corpora sua deponi ad ecclesias catholicas sive unitas mandarunt, mani
festando quod et ipsi in hac fide sancta usque ad finem vitae perseve
raverint. Nonne igitur sufficiens causa ad provocandam iram Dei? 
Benedicturusne est Deus tali concordiae, quae cum irritatione ipsius 
statuitur?

(Patriarcha Constantinopolitanus est Opilio non Pastor)

Ipsa etiam Patria quo pacto sibi polliceri poterit securitatem cum 
praeter omnem iustitiam Kosacis et Pseudo Episcopis eorum ad petita 
concedant, videlicet ut sedes nostras sine iure possideant, ut Opilioni 
Constantinopolitano * 12 subiaceant et consequenter ut Regno Turcici Ty
ranni vinculo furato connectantur, quod quam periculosum futurum 
sit Patriae ipsa etiam Politica iudicabit facile.

(.Schisma periculo exponit Poloniam et Tureis 
perviam facit)

Patebit aditus omnibus exploratoribus et proditoribus Dominii Tur
cici in Ditionem S- R. Maiestatis D. N. Clementissimi. Licebit Patriarchae, 
Metropolitae, Episcopo Graeco etiam ipsi Bassae, monastico habitu super
vestito et Exarchae nomine assumpto, cum mille aut aliquot Triaviis ve
nire et sub praetextu visitationis Spiritualium investigari Dominium et 
proditionem moliri; quod negare ipsis difficile, siquidem Kozaci ira 
propria commoventur etc. Pacta securos nos non possunt reddere, siqui
dem novissime mutationem illorum facilem videbamus.

(Jus praesentandi Metropolitam Ruthenum ad Ro
manum Pontificem spectat ad minus ab annis 200)

Considerabant id bene piissimi illi Poloniae Reges, Casimirus 13 et 
Alexander,14 quod ubi primum Constantinopolim possideret Turea 
noluerunt amplius habere Metropolitam alium praeter eum qui obe- 
dientiam praestaret Summo Pontifici Romano,-prout etiam talis fuit

favebat Unioni Ecclesiarum contra reges Poloniae et Lithuaniae principes, qui ei 
adversabantur, sequendo Concilium Basileaense; speciali modo Magnus Dux Li
thuaniae Sigismundus (1433-1440).

12 Nominat sic Patriarchas Constantinopolitanos, qui ultimis temporibus val
de indigni erant.

• 13 Casimirus rex (1447-1492); tempore eius regiminis Metropolitae Kiovien-
ses erant catholici: Gregorius II (1458-1472), Misail (1475-1480) etc.

14 Sub rege Alexandro (1501-1506) explicitam obedientiam reddidit Roma
no Pontifici Metropolita Kioviensis Josephus Bolharynovvc (1498-1501) et qui
dem anno 1501, epistula scripta anno 1500 (cfr. A. M. ' Am m ann , Storia della 
Chiesa Russa e dei paesi limitrofi, Torino 1948, p. 159-161).